CAPITULO IX

¿VOLUNTARIEDAD EN EL PECADO ORIGINAL?

24. «¿Explica —dices— cómo puede, con justicia, ser imputado a una persona un pecado que ni quiso ni pudo pecar?» En las acciones de cada uno, una cosa es cometer pecados personales y otra ser contagiado por pecados ajenos. Si quisierais vosotros ateneros al verdadero sentido de la Escritura, sin acomodarlo a vuestra torcida manera de pensar, escucharíais al Apóstol explicarlo con suma brevedad cuando dice: *En uno, todos pecaron*¹⁸. Todos murieron en aquel uno para

virorum nisi ad illicita», nec «fecundatorem mulierum», nec «conditorem» assero «parvulorum». Haec ergo quae a me aliena sunt, si eis de me dixeris, mentieris: et si quisquam eorum tibi credens acerbior in me fuerit factus, deceptus poterit esse, non doctus. Ii vero qui et utrumque nostrum, et fidem catholicam sciunt, discere abs te aliquid nolunt; sed cavent potius, ne auferas quod noverunt. Multi quippe sunt in eis, qui non solum praeter me, verum etiam priores me ista didicerunt, quae vester novus error oppugnat. Cum ergo non eos ipse fecerim, sed invenerim huius quam negatis socios veritatis, quomodo eis ego sum auctor huius quem putatis erroris?

CAPUT IX.—24. «Explica», inquis, «quomodo peccatum personae illi iuste possit adscribi, quae nec voluit peccare, nec potuit». Aliud est perpetratio propriorum, aliud alienorum contagio peccatorum, quantum quidem ad suae cuiusque vitae pertinet actionem. Nam si vos sententiam rectam in vestrum tortum sensum torquere nolletis, audiretis Apostolum hoc breviter explicantem, qui unum dixit fuisse in quo omnes peccaverunt. In illo uno mortui sunt omnes, ut moreretur alius unus pro omni-

¹⁷ VIRGILIO, *Eneida* 1.12 v.109.

¹⁸ Véase nota complementaria [40]: *La voluntariedad del pecado original* p.970.

que otro uno muriese por todos. *Uno murió por todos*. Luego todos murieron, si Cristo murió por todos. Niega que Cristo haya muerto por los niños, y así podrás exceptuarlos del número de los muertos; es decir, del contagio del pecado. Preguntas: «¿Cómo algo que pertenece al dominio del libre albedrío puede comunicarse por el semen?» Si no fuera posible, no podríamos afirmar que los niños, ya antes de nacer, están muertos. Porque, si Cristo murió por ellos, muertos estaban. *Uno murió por todos; por lo tanto, todos murieron*. ¿Lo oyes, Juliano? Estas no son palabras mías, sino del Apóstol. Por qué me preguntas: «¿Cómo sucedió?», si, de cualquier modo que haya sido, ves que es una realidad, si es que prestas crédito a las palabras del Apóstol, que no puede mentir cuando habla de Cristo y de aquellos por los que Cristo murió.